2
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05 августа 2022 г.                           с. Курсавка                                             № 565

О дополнительных требованиях пожарной безопасности на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края на период действия особого противопожарного режима, установленного на территории Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ставропольского края от 20 июня 2022 года № 338-п «Об установлении на территории Ставропольского края особого противопожарного режима» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На период установления особого противопожарного режима на территории Ставропольского края определить следующие дополнительные меры пожарной безопасности на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края:
1.1. Запретить въезд транспортных средств в лесные массивы, за исключением транспортных средств, используемых для ведения лесохозяйственной деятельности и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров, используемых для осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров.
1.2. Разрешить стоянку транспортных средств только на специально оборудованных и обозначенных соответствующими знаками местах.
1.3. Запретить в лесных массивах, территориях, к нему прилегающих, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения, разведение огня, костров, сжигание мусора, сухой растительности, пожнивных и порубочных остатков, а также проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для их проведения.
1.4. Ограничить посещение лесов населением, за исключением населения, трудовая деятельность которого связана с пребыванием в лесах.
1.5. Запретить применение пиротехнических изделий.
1.6. Организовать проведение с населением бесед о мерах пожарной безопасности в личных хозяйствах и противопожарных инструктажей с привлечением общественности, распространение наглядной агитации.
1.7. Организовать проверку готовности добровольных пожарных дружин к работе.
1.8. Создать оперативную группу для выявления и пресечения нарушений физическими и юридическими лицами правил пожарной безопасности в лесах и ограничений, связанных с введением особого противопожарного режима, составить график и определить маршруты патрулирования.
1.9. Привлекать в установленном законодательством порядке к профилактической работе и патрулированию представителей общественных организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, охранных организаций, а также добровольцев (волонтеров), осуществляющих деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, жителей населенных пунктов.
1.10. Принимать меры по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

2. Руководителю отдела по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе и общественной безопасности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Узденову М.К. совместно с руководителями территориальных отделов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края:
2.1. Организовать патрулирование силами населения, членами добровольных пожарных дружин.
2.2. Обеспечить готовность водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров.
2.3. Обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
2.4. Организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных горением сухой растительности, в том числе:
2.4.1. Взять на контроль территории бесхозяйных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных участков.
2.4.2. Обеспечить ежедневное планирование и организацию работы патрульных групп на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
2.4.3. Обеспечить незамедлительное реагирование в установленном законодательством порядке по выявленным очагам горения на территории населенных пунктов и прилегающих территориях, в том числе по термически активным точкам, выявляемым посредством космического мониторинга.
2.4.4. В случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов министерства природных ресурсов и экологии.
2.4.5. Обеспечить контроль за состоянием защитных противопожарных минерализованных полос по периметру населенных пунктов Андроповского муниципального округа Ставропольского края, объектов муниципальной собственности, граничащих с землями сельскохозяйственного назначения, лесничествами (лесопарками).
2.4.6. Обеспечить ежедневное информирование населения о действии на территории Ставропольского края особого противопожарного режима, требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», а также о недопустимости использования открытого огня и разведения костров на землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса.

3. Гражданам и руководителям организаций всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края:
3.1. Обеспечить уборку мусора и покос травы на используемых земельных участках в границах, определяемых кадастровыми или межевыми планами, а также очистку объектов и прилегающих к ним территорий, территорий садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от сухостойных деревьев и кустарников, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, в полосах отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорог.
3.2. Не допускать использование территории противопожарных расстояний между зданиями, строениями и лесничествами (лесопарками), местами разработки или открытого залегания торфа под строительство (установку) различных сооружений и подсобных строений, для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов, стоянки транспорта, разведения костров и сжигания отходов и тары.
3.3. Обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, а также обеспечить доступность подъезда пожарной техники и забора воды из источников противопожарного водоснабжения, в том числе из естественных водоемов.

4. Руководителям территориальных отделов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края:
4.1. Обновить вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров, в целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов.
4.2. Обеспечить исправное состояние естественных и искусственных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями.
4.3. Запретить использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных, блинных).
4.4. Установить запрет на разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, на территориях садоводческих и огороднических товариществ.
4.5. Провести работу по очистке от горючих отходов мусора и сухой травянистой растительности на бесхозных и длительное время неэксплуатируемых земельных участках на территориях населенных пунктов, садоводческих и огороднических товариществ.

5. Признать утратившими силу постановление администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 29 июля 2021 г. № 207 «О дополнительных требованиях пожарной безопасности на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края на период действия особого противопожарного режима, установленного на территории Ставропольского края».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава
Андроповского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
image1.png